INDICAÇÃO Nº 277/2002

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita providenciar estudos junto ao setor competente dessa Administração, visando a construção, em caráter emergencial, de um canil municipal para viabilizar a apreensão de cães que ficam soltos nas ruas do Município.

JUSTIFICATIVA

É muito grande a presença de cães que ficam soltos nas ruas, ocasionando, inclusive a incidência de ataques às pessoas por alguns animais mais agressivos.

Seria de bom alvitre a apreensão destes animais e, para tanto, é necessária a existência de um local apropriado para abrigá-los, até o seu proprietário ir reclamá-los. Vale ressaltar que os recursos para a construção do referido canil seriam oriundos da PPI-ECD.

Por ser um assunto de relevante interesse público, pede-se prioridade para a questão em epígrafe.

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2002.

	Firmo da Motta Paes

	Vereador

PAGE